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LIQUIDACION DEL CREDITO 455-2021

notificaciones@arcconsultingctg.com <notificaciones@arcconsultingctg.com>
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Para: Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Bolivar - Turbaco <j01prmturbaco@cendoj.ramajudicial.gov.co>

1 archivos adjuntos (176 KB)
LIQUIDACION DEL CREDITO 455-2021.pdf;

Señor:
JUEZ PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL DE CARTAGENA.
E.                             S.                                 D.
 
Referencia: Proceso Ejecutivo.
Rad: 13-836-40-89-001-2021-00455-00
DEMANDANTE: CONJUNTO RESIDENCIAL BOSQUES DE VILLAGRANDE
DEMANDADO: LEIDY JHOANA LEON PRADA
 
 
ANA CAROLINA ANGULO AGUILAR, identificada como aparece al pie de mi correspondiente
firma, actuando en mi calidad de apoderada de la parte demandante dentro del proceso de
la referencia, por medio del presente adjunto liquidación del crédito para el trámite
correspondiente.
 
Atentamente,
 
ANA CAROLINA ANGULO AGUILAR
Apoderada Demandante 
      
"PERMITENOS HACER DE TU CAUSA NUESTRA PROPIA CAUSA"    
 

        
No me imprimas si no es necesario. Protejamos el medio ambiente.
 
Aviso Legal: Este mensaje se dirige exclusivamente a su destinatario y puede contener información privilegiada o confidencial. Si usted no es el

destinatario señalado, le informamos que cualquier divulgación, copia, distribución o uso de los contenidos está prohibida. Si usted ha recibido este

mensaje por error, por favor borre su contenido y comuníquenoslo en la dirección del remitente a la mayor brevedad posible.
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Cartagena de Indias D.T. y C. abril de 2023. 

Señor: 

JUEZ PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL DE CARTAGENA. 

E.                             S.                                 D. 

 

Referencia: Proceso Ejecutivo. 

Rad: 13-836-40-89-001-2021-00455-00 

DEMANDANTE: CONJUNTO RESIDENCIAL BOSQUES DE VILLAGRANDE 

DEMANDADO: LEIDY JHOANA LEON PRADA  

 

Asunto: Liquidación del crédito. 

ANA CAROLINA ANGULO AGUILAR, mayor de edad, domiciliada en la ciudad de 

Cartagena, identificada con la CC. No. 1.047.381.767 expedida en Cartagena 

(Bolívar), abogada titulada, con tarjeta profesional No. 277.085 del consejo 

superior de la judicatura, con todo respeto me dirijo a usted, para presentarle la 

liquidación del crédito, con fundamento en lo estipulado en el artículo 446 del 

C.G.P. de la siguiente forma: 

• Expensas ordinarias, facturadas desde la presentación de la demanda hasta 

abril de 2023. 

Documento Fecha Concepto  Valor  

FA 201703 2017.03.31 Cuota ordinaria marzo 2017  $                   121.000  

FA 201704 2017.04.30 Cuota ordinaria abril 2017  $                   129.500  

FA 201705 2017.05.31 Cuota ordinaria mayo 2017  $                   129.500  

FA 201706 2017.06.30 Cuota ordinaria junio 2017  $                   129.500  

FA 201707 2017.07.31 Cuota ordinaria julio 2017  $                   129.500  

FA 201708 2017.08.31 Cuota ordinaria agosto 2017  $                   129.500  

FR 090569 2018.03.20 Cuota ordinaria marzo 2018  $                   129.500  

FA 090739 2018.05.12 Cuota ordinaria mayo 2018  $                   100.520  

FA 090824 2018.06.12 Cuota ordinaria junio 2018  $                   135.000  

FA 090909 2018.07.14 Cuota ordinaria julio 2018  $                   135.000  

FA 090994 2018.08.13 Cuota ordinaria agosto 2018  $                   135.000  

FA 091079 2018.09.15 Cuota ordinaria septiembre 2018  $                   135.000  

FA 091164 2018.10.13 Cuota ordinaria octubre 2018  $                   135.000  

FA 091249 2018.11.15 Cuota ordinaria noviembre 2018   $                   135.000  

FA 091334 2018.12.13 Cuota ordinaria diciembre 2018   $                   135.000  

FA 091419 2019.01.15 Cuota ordinaria enero 2019   $                   135.000  

FA 091504 2019.02.28 Cuota ordinaria febrero 2019   $                   142.000  

FA 091589 2019.03.31 Cuota ordinaria marzo 2019  $                   142.000  

FA 091674 2019.04.14 Cuota ordinaria abril 2019  $                   142.000  

FA 091759 2019.05.16 Cuota ordinaria mayo 2019   $                   142.000  

FA 091844 2019.06.15 Cuota ordinaria junio 2019   $                   142.000  

FA 091929 2019.07.11 Cuota ordinaria julio 2019   $                   142.000  

FA 092014 2019.08.11 Cuota ordinaria agosto 2019  $                   142.000  

FA 092099 2019.09.13 Cuota ordinaria septiembre 2019  $                   142.000  

FA 092184 2019.10.12 Cuota ordinaria octubre 2019  $                   142.000  

FA 092269 2019.11.20 Cuota ordinaria noviembre 2019   $                   142.000  

FA 092354 2019.12.14 Cuota ordinaria diciembre 2019   $                   142.000  

FA 092439 2020.01.25 Cuota ordinaria enero 2020  $                   142.000  

FA 092524 2020.02.20 Cuota ordinaria febrero 2020  $                   142.000  

FA 092609 2020.03.12 Cuota ordinaria marzo 2020  $                   142.000  

FR 092694 2020.04.11 Cuota ordinaria abril 2020  $                   151.000  



                                                                                                           
 

FA 092779 2020.05.30 Cuota ordinaria mayo 2020  $                   151.000  

FA 092864 2020.06.11 Cuota ordinaria junio 2020  $                   151.000  

FA 092949 2020.07.11 Cuota ordinaria julio 2020  $                   151.000  

FA 093034 2020.08.30 Cuota ordinaria agosto 2020  $                   151.000  

FA 093119 2020.09.11 Cuota ordinaria septiembre 2020  $                   151.000  

FA 093204 2020.10.31 Cuota ordinaria octubre 2020  $                   151.000  

FA 093289 2020.11.11 Cuota ordinaria noviembre 2020  $                   151.000  

FA 093374 2020.12.14 Cuota ordinaria diciembre 2020  $                   151.000  

FA 093459 2021.01.16 Cuota ordinaria enero 2021  $                   151.000  

FA 093544 2021.02.18 Cuota ordinaria febrero 2021  $                   151.000  

FA 093629 2021.03.16 Cuota ordinaria marzo 2021  $                   151.000  

FA 093714 2021.04.20 Cuota ordinaria abril 2021  $                   151.000  

FA 093799 2021.05.16 Cuota ordinaria mayo 2021  $                   151.000  

FA 093884 2021.06.14 Cuota ordinaria junio 2021  $                   151.000  

FA 093969 2021.07.17 Cuota ordinaria julio 2021  $                   151.000  

FA 094054 2021.08.16 Cuota ordinaria agosto 2021  $                   151.000  

FA 094139 2021.09.17 Cuota ordinaria septiembre 2021  $                   151.000  

FA 094224 2021.10.14 Cuota ordinaria octubre 2021  $                   151.000  

FA 094309 2021.11.18 Cuota ordinaria noviembre 2021  $                   151.000  

FA 094394 2021.12.19 Cuota ordinaria diciembre 2021  $                   151.000  

FA 094479 2022.01.16 Cuota ordinaria enero 2022  $                   151.000  

FA 094564 2022.02.17 Cuota ordinaria febrero 2022  $                   151.000  

FA 094649 2022.03.18 Cuota ordinaria marzo 2022  $                   151.000  

FA 094734 2022.04.16 Cuota ordinaria abril 2022  $                   151.000  

FA 094819 2022.05.30 Cuota ordinaria mayo 2022  $                   170.000  

FA 094904 2022.06.15 Cuota ordinaria junio 2022  $                   170.000  

FA 094989 2022.07.16 Cuota ordinaria julio 2022  $                   170.000  

FA 095074 2022.08.15 Cuota ordinaria agosto 2022  $                   170.000  

FA 095159 2022.09.15 Cuota ordinaria septiembre 2022  $                   170.000  

FA 095244 2022.10.16 Cuota ordinaria octubre 2022  $                   170.000  

FA 095329 2022.11.15 Cuota ordinaria noviembre 2022  $                   170.000  

FA 095414 2022.12.22 Cuota ordinaria diciembre 2022  $                   170.000  

FA 095499 2023.01.14 Cuota ordinaria enero 2023  $                   170.000  

FA 095584 2023.02.28 Cuota ordinaria febrero 2023  $                   170.000  

FA 095669 2023.03.19 Cuota ordinaria marzo 2023  $                   170.000  

FA 095754 2023.04.20 Cuota ordinaria abril 2023  $                   170.000  

TOTAL   $               9.881.520  

 

• Intereses de mora desde la presentación de la demanda 

Documento Fecha Concepto  Valor  

IN 091589 2019.03.31 Intereses de mora marzo 2019  $                     63.450  

IN 091674 2019.04.14 Intereses de mora abril 2019  $                     66.290  

IN 091759 2019.05.16 Intereses de mora mayo 2019  $                     69.130  

IN 091844 2019.06.15 Intereses de mora junio 2019   $                     71.970  

IN 091929 2019.07.11 Intereses de mora julio 2019   $                     74.810  

IN 092014 2019.08.11 Intereses de mora agosto 2019   $                     65.650  

IN 092099 2019.09.13 Intereses de mora septiembre 2019   $                     68.490  

IN 092184 2019.10.12 Intereses de mora octubre 2019   $                     71.330  

IN 092269 2019.11.20 Intereses de mora noviembre 2019  $                     74.200  

IN 092354 2019.12.14 Intereses de mora diciembre 2019  $                     77.010  

IN 092439 2020.01.25 Intereses de mora enero 2020  $                     79.850  



                                                                                                           
 

IN 092524 2020.02.20 Intereses de mora febrero 2020  $                     82.690  

IN 092609 2020.03.12 Intereses de mora marzo 2020  $                     85.530  

IN 093204 2020.10.31 Intereses de mora octubre 2020  $                     96.860  

IN 093289 2020.11.11 Intereses de mora noviembre 2020  $                     99.880  

IN 093374 2020.12.14 Intereses de mora diciembre 2020  $                   102.900  

IN 093459 2021.01.16 Intereses de mora enero 2021  $                   105.920  

IN 093544 2021.02.18 Intereses de mora febrero 2021  $                   108.940  

IN 093629 2021.03.16 Intereses de mora marzo 2021  $                   111.960  

IN 093714 2021.04.20 Intereses de mora abril 2021  $                   114.980  

IN 093799 2021.05.16 Intereses de mora mayo 2021  $                   118.000  

IN 093884 2021.06.14 Intereses de mora junio 2021  $                   121.020  

IN 093969 2021.07.17 Intereses de mora julio 2021  $                   124.040  

IN 094054 2021.08.16 Intereses de mora agosto 2021  $                   127.060  

IN 094139 2021.09.17 Intereses de mora septiembre 2021  $                   130.080  

IN 094224 2021.10.14 Intereses de mora octubre 2021  $                   133.100  

IN 094309 2021.11.18 Intereses de mora noviembre 2021  $                   136.120  

IN 094394 2021.12.19 Intereses de mora diciembre 2021  $                   139.140  

IN 094479 2022.01.16 Intereses de mora enero 2022  $                   142.160  

IN 094564 2022.02.17 Intereses de mora febrero 2022  $                   145.180  

IN 094649 2022.03.18 Intereses de mora marzo 2022  $                   148.200  

IN 094734 2022.04.16 Intereses de mora abril 2022  $                   151.220  

IN 094819 2022.05.30 Intereses de mora mayo 2022  $                   154.240  

IN 094904 2022.06.15 Intereses de mora junio 2022  $                   157.640  

IN 094989 2022.07.16 Intereses de mora julio 2022  $                   161.040  

IN 095074 2022.08.15 Intereses de mora agosto 2022  $                   164.440  

IN 095159 2022.09.15 Intereses de mora septiembre 2022  $                   167.840  

IN 095244 2022.10.16 Intereses de mora octubre 2022  $                   171.240  

IN 095329 2022.11.15 Intereses de mora noviembre 2022  $                   174.640  

IN 095414 2022.12.22 Intereses de mora diciembre 2022  $                   178.040  

IN 095499 2023.01.14 Intereses de mora enero 2023  $                   181.440  

IN 095584 2023.02.28 Intereses de mora febrero 2023  $                   184.840  

IN 095669 2023.03.19 Intereses de mora marzo 2023  $                   188.240  

IN 095754 2023.04.20 Intereses de mora abril 2023  $                   191.640  

TOTAL   $               5.382.440  

 

• La presente liquidación del crédito queda así: 
 

Cuota Ordinaria de Administración $     9.881.520 

Interese de mora  $        5.382.440 

Agencias en derecho  $        486.991 

TOTALDE LA OBLIGACIÓN: QUINCE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA MIL 

NOVECIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS MCT ($15.750.951) 
 

 

Ruego imprimirle el trámite de ley. Con el acostumbrado respeto. 

Con suma cortesía,  

 

 

ANA CAROLINA ANGULO AGUILAR 

C.C Nº1.047.381.767 de Cartagena. 

T.P N° 277.085 Del C.S. de la J.  



APORTE DE LIQUIDACION DE CREDITO PROCESO EJECUTIVO DE BANCO AV VILLAS
CONTRA RONALD CASTILLA RAD: 00179/2022

Erika María Ortega Santoya <erikamaria7@hotmail.com>
Lun 6/02/2023 9:23

Para: Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Bolivar - Turbaco <j01prmturbaco@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Buenos días
Cordial saludo
Se remite memorial dentro del asunto de la referencia
Agradeciendo la atención prestada,

ERIKA MARIA ORTEGA S. 
ABOGADA 



ERIKA MARIA ORTEGA 
ABOGADA 

UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 

 
 

 

Señor 

JUEZ 1 PROMISCUO MUNICIPAL DE TURBACO 

 

Ref. Proceso Ejecutivo  de BANCO AV VILLAS S.A  contra  RONALD ENRIQUE CASTILLA 

CABARCAS 

Rad:  00179/2022 

 

ERIKA MARIA ORTEGA SANTOYA, mayor de edad, domiciliada y residenciada en 

ésta ciudad, identificada con la cédula de ciudadanía # 45.518.845 de Cartagena 

y portadora de la tarjeta profesional # 86.291 del C.S.J. en mi calidad de 

apoderada especial de la demandante , respetuosamente por medio del presente 

escrito me   permito aportar liquidación del crédito dentro del proceso de la 

referencia. 

 

Es de anotar que los valores aportados son inferiores a los decretados en el 

mandamiento de pago, toda vez, que hubo abonos a la obligación, de los cuales 

algunos fueron abonados a capital. 

 

 

Sírvase Sr. Juez, dar el trámite que corresponde. 

 

 

 

 

Anexo: Lo anunciado. 

 

 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

ERIKA MARIA ORTEGA SANTOYA 

C.C. # 45.518.845 de Cartagena 

T.P. # 86.291 del C.S.J. 
 

 

 

 

  



 

OBLIGACIÓN

FECHA LIQUIDACIÓN

FECHA MORA

CAPITAL ADEUDADO

DIAS A LIQUIDAR

MESES A LIQUIDAR

Gomezjj 1001 21

Id FECHA tasa pactada mora Tasa Usura Var (a)
Tasa Mensual 

Aplicada
Dias Capital Interes de Mora

1 31/01/2022 39,74% 26,49% 012022 26,49% 21                       1.731.885                       23.574                                     

2 28/02/2022 39,74% 27,45% 022022 27,45% 28                       1.731.885                       32.527                                     

3 31/03/2022 39,74% 27,71% 032022 27,71% 31                       1.731.885                       36.354                                     

4 30/04/2022 39,74% 28,58% 042022 28,58% 30                       1.731.885                       36.155                                     

5 31/05/2022 39,74% 29,57% 052022 29,57% 30                       1.731.885                       37.270                                     

6 30/06/2022 39,74% 30,60% 062022 30,60% 30                       1.731.885                       38.422                                     

7 31/07/2022 39,74% 31,92% 072022 31,92% 31                       1.731.885                       41.231                                     

8 31/08/2022 39,74% 33,32% 082022 33,32% 31                       1.731.885                       42.822                                     

9 30/09/2022 39,74% 35,25% 092022 35,25% 30                       1.731.885                       43.520                                     

10 31/10/2022 39,74% 36,92% 102022 36,92% 31                       1.731.885                       46.842                                     

11 30/11/2022 39,74% 38,67% 112022 38,67% 30                       1.731.885                       47.168                                     

12 31/12/2022 39,74% 41,46% 122022 39,74% 31                       1.731.885                       49.919                                     

13 31/01/2023 39,74% 43,26% 012023 39,74% 31                       1.731.885                       49.919                                     

14 3/02/2023 39,74% 45,27% 022023 39,74% 3                         1.731.885                       4.769                                       

TASA PACTADA

389                                                                                                          

DATOS LIQUIDACIÓN

29.511                                                              
14                                                                                                            

2.262.379                                                         LIQUIDACION PARCIAL

INTERESES MORA

1.731.885                                                                    

530.494                                                                        

INTERESES REMUNERATORIOS PAGARÉ

49xxxxxxx8791  - 54xxxxxxx4530

03 de febrero del 2023

10 de enero del 2022
1.731.885                                                                                              

26,49%

LIQUIDACION TOTAL 2.404.914                                                         

LIQUIDACIÓN CRÉDITOS

TITULAR

RONALD ENRIQUE CASTILLA CABARCAS

CAPITAL ADEUDADO

INTERESE MORA PAGARÉ 113.024                                                            



OBLIGACIÓN

FECHA LIQUIDACIÓN

FECHA MORA

CAPITAL INICIAL

DIAS A LIQUIDAR

MESES A LIQUIDAR

Gomezjj 0201 29

Id FECHA tasa pactada mora Tasa Usura Var (a)
Tasa Mensual 

Aplicada
Dias Capital Interes de Mora

 Nuevo Saldo 

Capital 

 Saldo Abono 

Capital 
 Interes Total  Abonos realizados 

1 31/01/2022 39,74% 26,49% 012022 26,49% 29                      14.395.884                   271.306                             14.395.884           271.306          

2 28/02/2022 39,74% 27,45% 022022 27,45% 28                      14.395.884                   270.370                             14.395.884           270.370          

3 31/03/2022 39,74% 27,71% 032022 27,71% 31                      14.395.884                   302.182                             14.395.884           302.182          

4 30/04/2022 39,74% 28,58% 042022 28,58% 30                      14.395.884                   300.534                             14.395.884           300.534          

5 31/05/2022 39,74% 29,57% 052022 29,57% 31                      14.395.884                   320.242                             14.395.884           320.242          

6 30/06/2022 39,74% 30,60% 062022 30,60% 30                      14.395.884                   319.375                             14.395.884           319.375          

7 31/07/2022 39,74% 31,92% 072022 31,92% 31                      14.395.884                   342.725                             14.141.570           254.314             597.039                       

8 31/08/2022 39,74% 33,32% 082022 33,32% 31                      14.141.570                   349.657                             12.989.228           1.152.343         1.502.000                   

9 30/09/2022 39,74% 35,25% 092022 35,25% 30                      12.989.228                   326.403                             11.813.630           1.175.597         1.502.000                   

10 31/10/2022 39,74% 36,92% 102022 36,92% 31                      11.813.630                   319.524                             10.631.154           1.182.476         1.502.000                   

11 30/11/2022 39,74% 38,67% 112022 38,67% 30                      10.631.154                   289.539                             9.418.693             1.212.461         1.502.000                   

12 31/12/2022 39,74% 41,46% 122022 39,74% 31                      9.418.693                      271.482                             8.188.176             1.230.518         1.502.000                   

13 31/01/2023 39,74% 43,26% 012023 39,74% 31                      8.188.176                      236.014                             6.922.190             1.265.986         1.502.000                   

14 3/02/2023 39,74% 45,27% 022023 39,74% 3                         6.922.190                      19.062                                6.922.190             19.062            

02 de enero del 2022

LIQUIDACIÓN CRÉDITOS

21xxxxxxx2353 TITULAR

03 de febrero del 2023 RONALD ENRIQUE CASTILLA CABARCAS

14.395.884                                                                                             DATOS LIQUIDACIÓN

TASA PACTADA 26,49%
CAPITAL FINAL 6.922.190                                                              

INTERESES 1.803.071                                                              

TOTAL LIQUIDACIÓN 11.118.490                                                            

397                                                                                                           TOTAL LIQUIDACIÓN 8.725.261                                                              

14                                                                                                              CUENTA POR COBRAR 2.393.229                                                              
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Rad: 075-2022 - SOLICITUD DE LIQUIDACION DE CREDITO - EUCARISTA RENJIFO

J_Orlando oficina de abogado <jorlandoabogados@hotmail.com>
Mar 25/04/2023 16:23

Para: Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Bolivar - Turbaco <j01prmturbaco@cendoj.ramajudicial.gov.co>

1 archivos adjuntos (536 KB)
Rad 075-2022 - SOLICITUD DE LIQUIDACION DE CREDITO - EUCARISTA RENJIFO .pdf;

Buenas tardes.  

JUZGADO 01 PROMISCUO MUNICIPAL DE TURBACO
 
Mediante la presente envío SOLICITUD DE LIQUIDACION DE CREDITO del siguiente proceso
en formato PDF; 
 
Referencia: Ejecutivo hipotecario
Demandante: Banco de Bogotá  
Demandado: EUCARISTA KARINA RENJIFO JIMENEZ 
Rad: 075-2022
 
CORREO BANCO DE BOGOTA: rjudicial@bancodebogota.com.co 
 
Agradeciendo toda su atención. 
 
Atentamente,  
 
Rosa Elvira Herazo Sossa
Oficina del Dr. Jaime Orlando Cano.  
Marbella Carrera 3 No. 46 - 51 Oficina 1104 
Cartagena (Bolívar)









memorial y anexos con destino al expediente 13836408900120170015300

alexander enrique castro carmona <aecastro1@yahoo.com>
Lun 16/01/2023 16:30

Para: Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Bolivar - Turbaco <j01prmturbaco@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Buena tarde, 

En mi condición de apoderado especial de la parte demandante en el asunto de la referencia, por
medio del presente me permito adjuntar un memorial con dos archivos anexos, con destino al
expediente #13836408900120170015300. 

De igual forma les solicito muy comedidamente se sirvan compartir con el suscrito un link o
mecanismo virtual que me permita acceder a la totalidad del expediente de marras, lo anterior
teniendo en cuenta que todas las partes se encuentran debidamente notificadas, y lo que se
encuentra en la plataforma TYBA son solo algunas actuaciones, y es menester poder acceder al
mismo, para su estudio y posterior impulso.

 

agradecido de antemano

Alexander Castro Carmona.
Abogado U de C.
Asuntos Civiles y Comerciales.
Tel: 3003988651



ALEXANDER ENRIQUE CASTRO CARMONA 
ABOGADO- UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 

ASUNTOS: CIVILES, COMERCIALES, URBANISMO, NOTARIALES, ASESORIAS A EMPRESAS y 

CONCILIACIONES. 

 

SECTOR LOMA DE PIEDRA, URBANIZACION BOSQUES DE GUADALUPE, LOCAL 4, TURBACO - COLOMBIA.  

Correo electrónico. aecastro1@yahoo.com. Tel Celular: 3003988651. 

 

Cartagena de Indias, lunes, 16 de enero de 2023 

 

Señora 

JUEZ PROMISCUO PRIMERO MUNICIPAL DE TURBACO – BOLÍVAR.  

E.     S.     D. 

 

REF: DEMANDA DECLARATIVA DE MENOR CUANTÍA SEGUIDA DE PROCESO 

EJECUTIVO de EDELMIRA PEREZ REYES contra los señores, LENYS ESTHER 

PARRA JIMENEZ, CLARIBEL DEL CARMEN JIMENEZ CHICO y LIONEL ALBERTO 

PARRA JIMENEZ. RAD: 13836408900120170015300. 

 

 

Se dirige a usted, ALEXANDER ENRIQUE CASTRO CARMONA, identificado 

con la C.C. Nº.9.146.777 expedida en Cartagena (Bol.), mayor de edad 

domiciliado en Cartagena, abogado, portador de la T. P. No. 147229-D1 

otorgada por el C. S. de la J., conocido en autos, para, comedidamente 

y en forma respetuosa, solicitarle que, teniendo en cuenta que se han 

resuelto todas las nulidades, incidentes, prejudicialidad penal, alegatos 

de ilegalidad y tutelas, presentadas por la parte demandante, se 

proceda a lo siguiente: 

 

1. A comisionar a la ALCALDIA MUNICIPAL DE TURBACO (BOL) para 

que, a través del correspondiente INSPECTOR LOCAL DE POLICIA 

DEL MUNICIPIO, continúe y lleve a término, o en su defecto reinicie, 

la diligencia de restitución y entrega del bien inmueble objeto de 

dicho proceso, de acuerdo con lo establecido en la parte resolutiva 

de la sentencia proferida por este mismo despacho judicial en 

fecha 23 de marzo de 2018. 

 

2. A darle impulso procesal al trámite ejecutivo que se sigue dentro del 

expediente de la referencia, para lo cual, solicito se retome la 

actuación en la última instancia procesal que se dejó, razón por la 

cual me permito, a través de este mismo memorial, allegar la 



ALEXANDER ENRIQUE CASTRO CARMONA 
ABOGADO- UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 

ASUNTOS: CIVILES, COMERCIALES, URBANISMO, NOTARIALES, ASESORIAS A EMPRESAS y 

CONCILIACIONES. 

 

SECTOR LOMA DE PIEDRA, URBANIZACION BOSQUES DE GUADALUPE, LOCAL 4, TURBACO - COLOMBIA.  

Correo electrónico. aecastro1@yahoo.com. Tel Celular: 3003988651. 

 

liquidación del crédito ejecutivo, en los siguientes términos de 

acuerdo con lo preceptuado en el artículo 446 del C.G. del P.: 

CAPITAL……………………………………………………..…$11.800.000,00 

Intereses capital desde el 24 de marzo de 2018 al 16 de enero de 

2023…………………………………………………………….$16.732.433,00 

COSTAS.…………………………………………………….......…$781.242,00 

Intereses costas desde el 22 de junio de 2018 al 16 de enero de 

2023…………………………………………………………..….$1.047.929,00 

 

TOTAL…………………………………………………………..$30.361.604,00                      

TOTAL A PAGAR, SON: TREINTA MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y UN 

MIL SEISCIENTOS CUATRO PESOS ($30.361.604,00) M/CTE.  

Aporto liquidación detallada de capital y costas, más intereses (4 

folios). 

 

3. A oficiar nuevamente a los pagadores o empleadores de los 

señores LENYS ESTHER PARRA JIMENEZ y LIONEL ALBERTO PARRA 

JIMENEZ, para que se practique la medida cautelar de embargo de 

salarios, decretada por este despacho judicial, y que no ha sido 

practicada.  

 

 

 

Con toda atención, 

 

 

ALEXANDER E. CASTRO CARMONA 

C.C. 9.146.777 

T.P. No. 147229-D1 



PERIODO MORA VALOR CAPITAL

TASA DE INTERES 

MORATORIO ANUAL 

(1,5 INTERES 

BANCARIO 

CORRIENTE)

TASA DE INTERES 

MORATORIO 

MENSUAL

TASA DE INTERES 

MORATORIO 

DIARIO DIAS EN MORA VALOR INTERESES

mar-18 $11.800.000,00 31,02% 2,59% 0,000861667 8 $ 81.341

abr-18 $11.800.000,00 30,72% 2,56% 0,000853333 30 $ 302.080

may-18 $11.800.000,00 30,66% 2,56% 0,000851667 31 $ 311.540

jun-18 $11.800.000,00 30,42% 2,54% 0,000845 30 $ 299.130

jul-18 $11.800.000,00 30,05% 2,50% 0,000834722 31 $ 305.341

ago-18 $11.800.000,00 29,91% 2,49% 0,000830833 31 $ 303.919

sep-18 $11.800.000,00 29,72% 2,48% 0,000825556 30 $ 292.247

oct-18 $11.800.000,00 29,45% 2,45% 0,000818056 31 $ 299.245

nov-18 $11.800.000,00 29,24% 2,44% 0,000812222 30 $ 287.527

dic-18 $11.800.000,00 29,10% 2,43% 0,000808333 31 $ 295.688

ene-19 $11.800.000,00 28,74% 2,40% 0,000798333 31 $ 292.030

feb-19 $11.800.000,00 29,55% 2,46% 0,00082 28 $ 271.203

mar-19 $11.800.000,00 29,06% 2,42% 0,000807222 31 $ 295.282

abr-19 $11.800.000,00 28,98% 2,42% 0,000805 30 $ 284.970

may-19 $11.800.000,00 29,01% 2,42% 0,000805833 31 $ 294.774

jun-19 $11.800.000,00 28,95% 2,41% 0,000804167 30 $ 284.675

jul-19 $11.800.000,00 28,92% 2,41% 0,000803333 31 $ 293.859

ago-19 $11.800.000,00 28,98% 2,42% 0,000805 31 $ 294.469

sep-19 $11.800.000,00 28,98% 2,42% 0,000805 30 $ 284.970

oct-19 $11.800.000,00 28,65% 2,39% 0,000795833 31 $ 291.116

nov-19 $11.800.000,00 28,55% 2,38% 0,000793056 30 $ 280.742

dic-19 $11.800.000,00 28,37% 2,36% 0,000788056 31 $ 288.271

ene-20 $11.800.000,00 28,16% 2,35% 0,000782222 31 $ 286.137

feb-20 $11.800.000,00 28,59% 2,38% 0,000794167 29 $ 271.764

mar-20 $11.800.000,00 28,43% 2,37% 0,000789722 31 $ 288.880

abr-20 $11.800.000,00 28,04% 2,34% 0,000778889 30 $ 275.727

may-20 $11.800.000,00 27,29% 2,27% 0,000758056 31 $ 277.297

jun-20 $11.800.000,00 27,18% 2,27% 0,000755 30 $ 267.270

jul-20 $11.800.000,00 27,18% 2,27% 0,000755 31 $ 276.179

ago-20 $11.800.000,00 27,44% 2,29% 0,000762222 31 $ 278.821

sep-20 $11.800.000,00 27,53% 2,29% 0,000764722 30 $ 270.712

oct-20 $11.800.000,00 27,14% 2,26% 0,000753889 31 $ 275.773

nov-20 $11.800.000,00 26,76% 2,23% 0,000743333 30 $ 263.140

dic-20 $11.800.000,00 26,19% 2,18% 0,0007275 31 $ 266.120

ene-21 $11.800.000,00 25,98% 2,17% 0,000721667 31 $ 263.986

feb-21 $11.800.000,00 26,31% 2,19% 0,000730833 28 $ 241.467

mar-21 $11.800.000,00 26,12% 2,18% 0,000725556 31 $ 265.408

abr-21 $11.800.000,00 25,97% 2,16% 0,000721389 30 $ 255.372

may-21 $11.800.000,00 25,83% 2,15% 0,0007175 31 $ 262.462

jun-21 $11.800.000,00 25,82% 2,15% 0,000717222 30 $ 253.897

jul-21 $11.800.000,00 25,77% 2,15% 0,000715833 31 $ 261.852

ago-21 $11.800.000,00 25,86% 2,16% 0,000718333 31 $ 262.766

sep-21 $11.800.000,00 25,79% 2,15% 0,000716389 30 $ 253.602

oct-21 $11.800.000,00 25,62% 2,14% 0,000711667 31 $ 260.328

nov-21 $11.800.000,00 25,91% 2,16% 0,000719722 30 $ 254.782

dic-21 $11.800.000,00 26,19% 2,18% 0,0007275 31 $ 266.120

ene-22 $11.800.000,00 26,49% 2,21% 0,000735833 31 $ 269.168

feb-22 $11.800.000,00 27,45% 2,29% 0,0007625 28 $ 251.930

mar-22 $11.800.000,00 27,71% 2,31% 0,000769722 31 $ 281.564

abr-22 $11.800.000,00 28,58% 2,38% 0,000793889 30 $ 281.037

may-22 $11.800.000,00 29,57% 2,46% 0,000821389 31 $ 300.464

jun-22 $11.800.000,00 30,60% 2,55% 0,00085 30 $ 300.900

jul-22 $11.800.000,00 31,92% 2,66% 0,000886667 31 $ 324.343

ago-22 $11.800.000,00 33,32% 2,78% 0,000925556 31 $ 338.568

sep-22 $11.800.000,00 35,25% 2,94% 0,000979167 30 $ 346.625

oct-22 $11.800.000,00 36,92% 3,08% 0,001025556 31 $ 375.148



nov-22 $11.800.000,00 38,67% 3,22% 0,001074167 30 $ 380.255

dic-22 $11.800.000,00 41,46% 3,46% 0,001151667 31 $ 421.280

ene-23 $11.800.000,00 43,26% 3,61% 0,001201667 16 $ 226.875

TOTAL INTERESES 

MORATORIOS 

(TIM) $ 16.732.433

TIM + CAPITAL $ 28.532.433

CAPITAL INICIAL $11.800.000,00



PERIODO MORA VALOR COSTAS

TASA DE INTERES 

MORATORIO ANUAL 

(1,5 INTERES 

BANCARIO 

CORRIENTE)

TASA DE INTERES 

MORATORIO 

MENSUAL

TASA DE INTERES 

MORATORIO 

DIARIO DIAS EN MORA VALOR INTERESES

jun-18 $781.242,00 30,42% 2,54% 0,000845 9 $ 5.941

jul-18 $781.242,00 30,05% 2,50% 0,000834722 31 $ 20.216

ago-18 $781.242,00 29,91% 2,49% 0,000830833 31 $ 20.122

sep-18 $781.242,00 29,72% 2,48% 0,000825556 30 $ 19.349

oct-18 $781.242,00 29,45% 2,45% 0,000818056 31 $ 19.812

nov-18 $781.242,00 29,24% 2,44% 0,000812222 30 $ 19.036

dic-18 $781.242,00 29,10% 2,43% 0,000808333 31 $ 19.577

ene-19 $781.242,00 28,74% 2,40% 0,000798333 31 $ 19.334

feb-19 $781.242,00 29,55% 2,46% 0,00082 28 $ 17.956

mar-19 $781.242,00 29,06% 2,42% 0,000807222 31 $ 19.550

abr-19 $781.242,00 28,98% 2,42% 0,000805 30 $ 18.867

may-19 $781.242,00 29,01% 2,42% 0,000805833 31 $ 19.516

jun-19 $781.242,00 28,95% 2,41% 0,000804167 30 $ 18.847

jul-19 $781.242,00 28,92% 2,41% 0,000803333 31 $ 19.456

ago-19 $781.242,00 28,98% 2,42% 0,000805 31 $ 19.496

sep-19 $781.242,00 28,98% 2,42% 0,000805 30 $ 18.867

oct-19 $781.242,00 28,65% 2,39% 0,000795833 31 $ 19.274

nov-19 $781.242,00 28,55% 2,38% 0,000793056 30 $ 18.587

dic-19 $781.242,00 28,37% 2,36% 0,000788056 31 $ 19.086

ene-20 $781.242,00 28,16% 2,35% 0,000782222 31 $ 18.944

feb-20 $781.242,00 28,59% 2,38% 0,000794167 29 $ 17.993

mar-20 $781.242,00 28,43% 2,37% 0,000789722 31 $ 19.126

abr-20 $781.242,00 28,04% 2,34% 0,000778889 30 $ 18.255

may-20 $781.242,00 27,29% 2,27% 0,000758056 31 $ 18.359

jun-20 $781.242,00 27,18% 2,27% 0,000755 30 $ 17.695

jul-20 $781.242,00 27,18% 2,27% 0,000755 31 $ 18.285

ago-20 $781.242,00 27,44% 2,29% 0,000762222 31 $ 18.460

sep-20 $781.242,00 27,53% 2,29% 0,000764722 30 $ 17.923

oct-20 $781.242,00 27,14% 2,26% 0,000753889 31 $ 18.258

nov-20 $781.242,00 26,76% 2,23% 0,000743333 30 $ 17.422

dic-20 $781.242,00 26,19% 2,18% 0,0007275 31 $ 17.619

ene-21 $781.242,00 25,98% 2,17% 0,000721667 31 $ 17.478

feb-21 $781.242,00 26,31% 2,19% 0,000730833 28 $ 15.987

mar-21 $781.242,00 26,12% 2,18% 0,000725556 31 $ 17.572

abr-21 $781.242,00 25,97% 2,16% 0,000721389 30 $ 16.907

may-21 $781.242,00 25,83% 2,15% 0,0007175 31 $ 17.377

jun-21 $781.242,00 25,82% 2,15% 0,000717222 30 $ 16.810

jul-21 $781.242,00 25,77% 2,15% 0,000715833 31 $ 17.336

ago-21 $781.242,00 25,86% 2,16% 0,000718333 31 $ 17.397

sep-21 $781.242,00 25,79% 2,15% 0,000716389 30 $ 16.790

oct-21 $781.242,00 25,62% 2,14% 0,000711667 31 $ 17.236

nov-21 $781.242,00 25,91% 2,16% 0,000719722 30 $ 16.868

dic-21 $781.242,00 26,19% 2,18% 0,0007275 31 $ 17.619

ene-22 $781.242,00 26,49% 2,21% 0,000735833 31 $ 17.821

feb-22 $781.242,00 27,45% 2,29% 0,0007625 28 $ 16.680

mar-22 $781.242,00 27,71% 2,31% 0,000769722 31 $ 18.642

abr-22 $781.242,00 28,58% 2,38% 0,000793889 30 $ 18.607

may-22 $781.242,00 29,57% 2,46% 0,000821389 31 $ 19.893

jun-22 $781.242,00 30,60% 2,55% 0,00085 30 $ 19.922

jul-22 $781.242,00 31,92% 2,66% 0,000886667 31 $ 21.474

ago-22 $781.242,00 33,32% 2,78% 0,000925556 31 $ 22.416

sep-22 $781.242,00 35,25% 2,94% 0,000979167 30 $ 22.949

oct-22 $781.242,00 36,92% 3,08% 0,001025556 31 $ 24.837

nov-22 $781.242,00 38,67% 3,22% 0,001074167 30 $ 25.176

dic-22 $781.242,00 41,46% 3,46% 0,001151667 31 $ 27.892

ene-23 $781.242,00 43,26% 3,61% 0,001201667 16 $ 15.021



TOTAL INTERESES 

MORATORIOS 

(TIM) $ 1.047.929

TIM + COSTAS $ 1.829.171

COSTAS INICIALES $781.242,00







 

NAVARRO COGOLLO 
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SEÑORA 

MABEL VERBEL VERGARA 

JUEZ MUNICIPAL 

JUZGADO 001 PROMISCUO MUNICIPAL DE TURBACO  

E.             S.             D. 

  

REF: PROCESO EJECUTIVO SINGULAR 

 

DEMANDANTE: ANA TERESA OROZCO DE SIERRA 
DEMANDADO: RANGEL ARRELLANO GOMEZ 
RAD: 13836408900120220006500  

  

ASUNTO: APORTAR LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO  

 

JOHN LUIS NAVARRO COGOLLO, identificado civil y profesionalmente como 

aparece al pie de mi antefirma, actuando en mi calidad de apoderado judicial 

de la señora ANA TERESA OROZCO DE SIERRA, con el respeto acostumbrado 

me dirijo a ustedes, a fin de presentar dentro del término legal 

correspondiente LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO, según lo estipulado en el art. 

446 del C. G. del P.  

CAPITAL: …………………………………………. $ 25.000.000,00 

INTERESES MORATORIOS: …………………$ 28.669.923,61 

Por tanto, la suma de los intereses más el capital da un total de CINCUENTA Y 

TRES MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS 

VEINTITRÉS PESOS CON SESENTA Y UN CENTAVOS ($ 53.669.923,61) 

ANEXOS: 

 Liquidación del crédito  

Lo anterior para su conocimiento y fines pertinentes. 

 

Cordialmente, 

 

JOHN LUIS NAVARRO COGOLLO 

C.C. No. 73.211.872 de Cartagena 

T.P. 208.627 del C. S. de la J.  

Cel.: 3107354163 – 3128392235 

E-mail: navarrocogolloabogados@gmail.com 
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Liquidación año 2019 

FECHA CAPITAL PORCENTAJE DIAS 

ANUALES 

DIA Y 

FRACCION 

VALOR INTERES 

MENSUAL 

31/01/2019   28,74% 360 31 0 

28/02/2019   29,55% 360 28 0 

31/03/2019   29,06% 360 31 0 

30/04/2019   28,98% 360 30 0 

31/05/2019   29,01% 360 31 0 

30/06/2019   28,95% 360 30 0 

31/07/2019   28,92% 360 31 0 

31/08/2019  $   

25.000.000,00 

28,98% 360 28 $  

563.500,00  

30/09/2019  $   

25.000.000,00  

28,98% 360 30  $                              

543.375,00  

31/10/2019  $   

25.000.000,00  

28,65% 360 31  $                              

616.770,83  

30/11/2019  $   

25.000.000,00  

28,55% 360 30  $                              

594.791,67  

31/12/2019  $   

25.000.000,00  

28,37% 360 31  $                              

610.743,06  

       TOTAL $  

2.989.555,56 

           

Liquidación año 2020 

FECHA CAPITAL PORCENTAJE DIAS 

ANUALES 

DIA Y 

FRACCION 

VALOR INTERES 

MENSUAL 

31/01/2020  $   

25.000.000,00  

28,16% 360 31  $                              

606.222,22  

29/02/2020  $   

25.000.000,00  

28,59% 360 29  $                              

575.770,83  

31/03/2020  $   

25.000.000,00  

28,43% 360 31  $                              

612.034,72  

30/04/2020  $   

25.000.000,00  

28,04% 360 30  $                              

584.166,67  

31/05/2020  $   

25.000.000,00  

27,29% 360 31  $                              

587.493,06  

30/06/2020  $   

25.000.000,00  

27,18% 360 30  $                              

566.250,00  

31/07/2020  $   

25.000.000,00  

27,18% 360 31  $                              

585.125,00  

31/08/2020  $   

25.000.000,00  

27,44% 360 31  $                              

590.722,22  

30/09/2020  $   

25.000.000,00  

27,53% 360 30  $                              

573.541,67  

31/10/2020  $   

25.000.000,00  

27,14% 360 31  $                              

584.263,89  
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30/11/2020  $   

25.000.000,00  

26,76% 360 30  $                              

557.500,00  

31/12/2020  $   

25.000.000,00  

26,19% 360 31  $                              

563.812,50  

       TOTAL  $             

6.986.902,78  

           

Liquidación año 2021 

FECHA CAPITAL PORCENTAJE DIAS 

ANUALES 

DIA Y 

FRACCION 

VALOR INTERES 

MENSUAL 

31/01/2021  $   

25.000.000,00  

25,98% 360 31  $                              

559.291,67  

28/02/2021  $   

25.000.000,00  

26,31% 360 28  $                              

511.583,33  

31/03/2021  $   

25.000.000,00  

26,12% 360 31  $                              

562.305,56  

30/04/2021  $   

25.000.000,00  

25,97% 360 30  $                              

541.041,67  

31/05/2021  $   

25.000.000,00  

25,83% 360 31  $                              

556.062,50  

30/06/2021  $   

25.000.000,00  

25,82% 360 30  $                              

537.916,67  

31/07/2021  $   

25.000.000,00  

27,77% 360 31  $                              

597.826,39  

31/08/2021  $   

25.000.000,00  

25,86% 360 31  $                              

556.708,33  

30/09/2021  $   

25.000.000,00  

25,79% 360 30  $                              

537.291,67  

31/10/2021  $   

25.000.000,00  

25,62% 360 31  $                              

551.541,67  

30/11/2021  $   

25.000.000,00  

25,91% 360 30  $                              

539.791,67  

31/12/2021  $   

25.000.000,00  

26,19% 360 31  $                              

563.812,50  

       TOTAL  $             

6.615.173,61  

            

Liquidación año 2022 

FECHA CAPITAL PORCENTAJE DIAS 

ANUALES 

DIA Y 

FRACCION 

VALOR INTERES 

MENSUAL 

31/01/2022  $   

25.000.000,00  

26,49% 360 31  $                              

570.270,83  

28/02/2022  $   

25.000.000,00  

27,45% 360 28  $                              

533.750,00  

31/03/2022  $   

25.000.000,00  

27,71% 360 31  $                              

596.427,08  

30/04/2022  $   

25.000.000,00  

28,58% 360 30  $                              

595.312,50  
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31/05/2022  $   

25.000.000,00  

29,57% 360 31  $                              

636.468,75  

30/06/2022  $   

25.000.000,00  

30,60% 360 30  $                              

637.500,00  

31/07/2022  $   

25.000.000,00  

31,92% 360 31  $                              

687.166,67  

31/08/2022  $   

25.000.000,00  

33,32% 360 31  $                              

717.197,92  

30/09/2022  $   

25.000.000,00  

35,25% 360 30  $                              

734.375,00  

31/10/2022  $   

25.000.000,00  

36,92% 360 31  $                              

794.697,92  

31/11/2022  $   

25.000.000,00  

38,67% 360 30  $                              

805.625,00  

31/12/2022  $   

25.000.000,00  

41,46% 360 31  $                              

981.041,67  

        TOTAL  $             

8.289.833,33  

            

Liquidación año 2023 

FECHA CAPITAL PORCENTAJE DIAS 

ANUALES 

DIA Y 

FRACCION 

VALOR INTERES 

MENSUAL 

31/01/2023  $   

25.000.000,00  

43,26% 360 31  $                              

931.291,67  

28/02/2023  $   

25.000.000,00  

45,27% 360 28  $                              

880.250,00  

31/03/2023  $   

25.000.000,00  

46,26% 360 31  $                              

995.875,00  

30/04/2023  $   

25.000.000,00  

47,09% 360 30  $                              

981.041,67  

    TOTAL   $             

3.788.458,33  
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Presento Liquidación de Crédito 2022- 00022-00

Onedys ..... <onedys@hotmail.com>
Mar 16/05/2023 14:36

Para: Juzgado 01 Promiscuo Municipal - Bolivar - Turbaco <j01prmturbaco@cendoj.ramajudicial.gov.co>

2 archivos adjuntos (265 KB)
Memorial Eduardo Madero.pdf; Resolución Intereses.pdf;

Buenas tardes;

Presento memorial para su radicación y trámite
 

ONEDIS ANGULO OCHOA
Abogada Especialista Derecho Administra�vo
Gerente de Cooprecar - Teledique
3127742166.
onedys@hotmail.com

"No temas, porque yo estoy con�go; no desmayes, porque yo soy tu Dios que te esfuerzo; siempre te
ayudaré, siempre te sustentaré con la diestra de mi jus�cia"....
Isaias 41. 10...



 

 

___________________________________________________________ 
Dir. Arjona (Bolívar) Calle 49 # 38-22 

Cel. 3127742166 
onedys@hotmail.com 

 
 

Señor: 
JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE TURBACO (BOLIVAR) 
E.    S.    D. 
 
Ref: Proceso Ejecutivo Singular 
Dte: Eduardo Madero Rossini 
Apd: Onedis Angulo 
Ddo. Belcy Ramos Marrugo 
Rad. 13-836-40-89-001-2022- 00022-00 
 
 
ONEDIS ANGULO OCHOA, abogada de condiciones civiles conocidas dentro del 
proceso de la referencia, a usted con respeto me dirijo para manifestarle que como 
quiera que se dictó sentencia, presento liquidación de crédito así; 

Capital ……………………………………………………. $ 1.000.000.oo 

Intereses al 2.52% desde junio de 2021……………… $     579.600.oo 

                                                                                    _________________ 
                                                                                     $   1.579.600.oo 
 
 
Son: UN MILLÓN QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS PESOS 
 
 
Atentamente,  
 
 

 
ONEDIS ANGULO OCHOA     
T.P. 111873 H.C.S.J      
Apoderada demandante      
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Trámite::1413-CERTIFICACION TASA DE INTERES BANCARIO CORRIENTE 
–TIBC
Tipo doc::31-31 REMISION DE INFORMACION
Remitente: 50000-50000-DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN, INNOVACION Y 
DESARROLLO
Destinatario::DEP_40010-40010-GRUPO DE NOTIFICACIONES Y REGISTRO

RESOLUCIÓN NÚMERO 0606 DE  2023
(28 de abril de 2023)

Por la cual se certifica el Interés Bancario Corriente para la modalidad de crédito de consumo y 
ordinario.

LA DIRECTORA DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y DESARROLLO (E)  
DE LA SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 884 del Código de Comercio, en 
concordancia con los artículos 11.2.1.4.15 y 11.2.5.1.1 y siguientes del Decreto 2555 de 2010, y

CONSIDERANDO:

PRIMERO: Que el artículo 884 del Código de Comercio establece que cuando en los negocios 
mercantiles haya de pagarse réditos de un capital, sin que se especifique por convenio el interés, 
éste será el bancario corriente, el cual se probará con certificado expedido por la 
Superintendencia Bancaria.

SEGUNDO: Que el artículo 93 del Decreto 4327 de 2005 señala que a partir de la entrada en 
vigencia de dicho decreto, todas las referencias que hagan las disposiciones legales vigentes a 
la Superintendencia Bancaria, a la Superintendencia Bancaria de Colombia o a la 
Superintendencia de Valores se entenderán efectuadas a la Superintendencia Financiera de 
Colombia.

TERCERO: Que según lo establecido en el artículo 11.2.5.1.1 del Decreto 2555 de 2010, 
modificado por el Decreto 455 de 2023, le corresponde a la Superintendencia Financiera de 
Colombia certificar el interés bancario corriente correspondiente a las modalidades de crédito 
popular productivo rural, crédito popular productivo urbano, crédito productivo rural, crédito 
productivo urbano, crédito productivo de mayor monto, crédito de consumo y ordinario, y crédito 
de consumo de bajo monto, conforme a las definiciones consagradas en el artículo 11.2.5.1.2 
ibidem.

CUARTO: Que para el desarrollo de la citada función, el artículo 11.2.5.1.1 del Decreto 2555 de 
2010, modificado por el Decreto 455 de 2023, dispone que la Superintendencia Financiera 
contará con la información financiera y contable que le sea suministrada por los establecimientos 



SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

RESOLUCIÓN NÚMERO 0606 DE 2023                                                               HOJA No. 2
Por la cual se certifica el Interés Bancario Corriente para la modalidad de crédito de consumo y ordinario.

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

de crédito y podrá emplear fuentes alternativas de información relevantes del mercado de crédito 
pudiendo ser exceptuadas aquellas operaciones que, por sus condiciones particulares o por 
mandato legal, no resulten representativas del conjunto de créditos correspondientes a cada 
modalidad. 

QUINTO: Que en cumplimiento de lo establecido en el artículo 11.2.5.1.1 del Decreto 2555 de 
2010, modificado por el Decreto 455 de 2023, la metodología para el cálculo del interés bancario 
corriente que mediante la presente resolución se certifica, fue publicada previamente en la página 
de internet de la Superintendencia Financiera de Colombia. 

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Certificar en un 30.27% efectivo anual el interés bancario corriente para 
la modalidad de crédito de consumo y ordinario.

La tasa certificada para crédito de consumo y ordinario regirá para el periodo comprendido entre 
el 1 de mayo y el 31 de mayo de 2023. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Para efectos de lo dispuesto en el artículo 29 del Decreto 019 de 2012, 
publíquese la presente certificación en la página de internet de la Superintendencia Financiera 
de Colombia.

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

LA DIRECTORA DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y DESARROLLO (E)

CAMILA ADRIANA QUEVEDO VEGA
50000-Director de Investigación, Innovación y Desarrollo (E)
50000-DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN, INNOVACION Y DESARROLLO

Elaboró:
KELLY JOHANNA GRANADOS VALBUENA
Revisó y aprobó:
--ERNESTO MURILLO LEON

http://www.superfinanciera.gov.co
https://twitter.com/SFCsupervisor
https://www.facebook.com/superintendencia.financiera/
https://www.youtube.com/user/superfinancieracol
https://www.instagram.com/superfinanciera/




 KAREN MILENA GOMEZ SERNA 
ABOGADO 

Corporación Universitaria de La Costa – CUC 
Teléfono: 3015493268 

________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
Dirección: Cartagena, Centro - Edificio Banco del Estado oficina 1402 

Email: derechoalimite@gmail.com 

SEÑOR. 

JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL DE TURBACO - BOLIVAR 

E.  S.  D. 

 

 

REF:   LIQUIDACIÓN DE CREDITO 

DEMANDANTE: RAFAEL DIONISIO MARTINEZ PAJARO C.C. N° 9.065.342 

DEMANDADO: LUZ ELENA TATIS NIÑO C.C. N° 1.050.951.312 

DEMANDADO: ANDREA CAROLINA TATIS NIÑO C.C. N°1.050.945.918 

RADICADO: 632-2018 

 

KAREN MILENA GOMEZ SERNA, mujer, identificada con cedula de ciudadanía Nº. 

45.541.610 de Cartagena, mayor de edad y vecina de esta ciudad, abogada en ejercicio, 

tarjeta profesional, Nº 231417 del Consejo Superior De La Judicatura, actuando como 

apoderada de RAFAEL DIONISIO MARTINEZ PAJARO, varón, mayor y vecino de la 

ciudad, identificado con la cedula de ciudadanía Nº. 9.065.342 de Cartagena, por medio 

del presente escrito me dirijo a usted con el acostumbrado respeto afín de: 

 

Que se decrete la liquidación del crédito en la forma establecida en el art. 446 del C.G.P. y 

de conformidad con lo dispuesto en sentencia de 2 de junio de 2022. 

 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 
 

 
Canon De 

Arrendamiento  $        3.450.000  Intereses  2/06/2022 25/05/2023  $      731.000   $      4.181.000 
 

Clausula Penal  $        1.150.000  Intereses  2/06/2022 25/05/2023  $      244.400   $      1.394.400  

Gasto Curador  $           300.000  

  

 $         300.000   

Valor Notificación   $             50.000  $           50.000   

Total, Del Crédito    $      5.925.400  

 

 

Sírvase señor juez, darle el traslado correspondiente a la presente liquidación. 

 

 

Atentamente, 
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 Señor 

 JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL DE TURBACO 

 E.S.D. 

 Referencia:  EJECUTIVO SINGULAR 
 Demandante:  CREZCAMOS S.A. COMPAÑÍA DE FINANCIAMIENTO 
 Demandado:  HERNANDO RAFAEL RONCALLO SALCEDO 
 Radicado:            13836408900120200010700 

 Asunto:             ACTUALIZACIÓN  LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 

 YARY  KATHERIN  JAIMES  LAGUADO,  iden�ficada  con  cédula  de  ciudadanía  No.  1.098.686.989  de 
 Bucaramanga  (S/der)  ,  con  tarjeta  profesional  No  225.258  del  C.S  de  la  J.  obrando  como  apoderada 
 judicial  de  CREZCAMOS  S.A.  -  Compañía  de  Financiamiento  iden�ficada  con  Nit.  No.  900.515.759-7  , 
 parte  demandante  dentro  del  proceso  de  la  referencia,  por  medio  del  presente  escrito,  me  permito 
 allegar  liquidacion de credito. 

 De la obligación contenida en el  Pagaré No. 5.123.067 
 Intereses moratorios  desde  el  14 de  abril  de 2021  hasta el  25  de mayo  de 2023. 

 VALOR TOTAL  DE LA OBLIGACIÓN  HASTA EL 25  DE MAYO  DE 2023 $  2.728.700 

 Del señor juez, 

 YARY KATHERIN JAIMES LAGUADO 
 C.C. No. 1.098.686.989 de Bucaramanga(S/der) 
 T.P. No. 225.258 del C.S de la J. 
 yary.jaimes@crezcamos.com 

 Dirección General  Departamento de Cobro Jurídico  Tel  :3103352586 
 email.  yary.jaimes@crezcamos.com 
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